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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KESHILLI I MINISTRAVE 

VE N D  I M  

Nr. S lC.J , date 13 .12. 2019 

PER 

PROPOZIMIN KUVENDIT TE REP UBLIKES SE SHQIPERISE 
PER DHENIEN E PELQIMIT PER ZGJATJEN E GJENDJES 

SE FATKEQESISE NATYRORE 

Ne mbeshtetje te neneve 100 dhe 17 4, pika 2, te Kushtetutes dhe te shkronjes "d", 
te nenit 18, te ligjit nr.45/2019, "Per mbrojtjen civile" , me propozimin e ministrit 
te Mbrojtjes, Keshilli i Ministrave 

VE N D  0 S I: 

Propozimin Kuvendit te Republikes se Shqiperise per dhenien e pelqimit per 
zgjatjen e afatit te gjendjes se fatkeqesise natyrore deri ne daten 31.3.2020. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere e botohe�toren zyrtare". 
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NR.PROT. 616! 

DATE flr,1/\-2019 
KUVENDIT 
MINISTRISE SE MBROJT JES 
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE 

Sekretari i Pergjithshem 



R ELA C I O N  

PER 

PROJEKTVENDIMIN "PER PROPOZIMIN KUVENDIT 
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER DHENIEN E PELQIMIT 
PER ZGJATJEN E GJENDJES SE FATKEQESISE NATYRORE" 

I. QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QE 
SYNOHEN TE ARRIHEN 

Qellimi i ketij projektvendimi eshte zgjatja deri ne daten 31 mars 2020 e 
gjendjes se fatkeqesise natyrore, ne qarqet Durres, Tirane dhe Lezhe, shpallur 
me vendimin nr.750, date 27.11.2019, te Keshillit te Ministrave, "Per shpalljen 
e gjendjes se fatkeqesise natyrore ne qarqet Durres, Lezhe dhe Tirane", te 
ndryshuar. Gjendja e fatkeqesise natyrore, e cila shoqerohet me marrjen e 
masave te jashtezakonshme ne keto qarqe, sipas vendimit te shpalljes perfundon 
perkatesisht ne datat 28 dhe 30 dhjetor 2019. 

Objektivat e ketij projektvendimi jane garantimi i sigurise se jetes se banoreve, 
sigurimi i veprimtarise normale per jetesen e komuniteteve te prekura ne keto 
zona, si dhe marrja e masave parandaluese, mbrojtese e rehabilituese ne 
infrastrukturen dhe mjedisin e prekur nga situata e krijuar. 

II. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Projektvendimi eshte hartuar ne mbeshtetje te neneve 100 e 174, te Kushtetutes, 
dhe te nenit 18, te ligjit nr.45/2019, "Per mbrojtjen civile". 

Gjendja e fatkeqesise natyrore, e pjesshme apo ne te gjithe territorin e 
Republikes se Shqiperise, eshte nje nga 3 masat e jashtezakonshme te 
parashikuara nga Kushtetuta, se bashku me gjendjen e luftes dhe gjendjen e 
j ashtezakonshme. 

Menyra e vendosjes se kesaj mase, procedurat, te drejtat dhe detyrimet 
parashikohen nga Kushtetuta, si dhe nga ligji mbi mbrojtjen civile, miratuar ne 
vitin 2019, Plani Kombetar per Emergjencat Civile (PKEC), miratuar nga 
Keshilli i Ministrave ne 2004, ne mbeshtetje te ligjit per emergjencat civile te 
vitit 2001, tashme te shfuqizuar me ligjin nr.45/2019, "Per mbrojtjen civile". 
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Kushtetuta nxjerr ne pah ndryshimet ndermjet tri llojeve te masave te 
jashtezakonshme edhe per faktin se gjendja e luftes dhe gjendja e 
jashtezakonshme vendosen me ligj nga Kuvendi, pasi edhe kufizimi i te drejtave 
dhe lirive te inidvideve eshte i nje game me te gjere. 

Ne rastin e gjendjes se fatkeqesise natyrore, shpallja e gjendjes kryhet me 
vendim te Keshillit te Ministrave, per nje afat 30-ditor dhe zgjatja e saj kryhet 
po nga Keshilli i Ministrave, me pelqimin e Kuvendit. 

Parashikimet ligjore kushtetuese (neni 174) kerkojne qe zgjatja e afatit 30-ditor 
te kryhet nga Keshilli i Ministrave, duke marre "Pelqimin" e Kuvendit nderkohe 
qe ne baze te nenit 18, te ligjit nr.45/2019, "Per mbrojtjen civile", Keshilli i 
Ministrave, nepermjet ministrit pergjegjes, informon Kuvendin per situaten e 
krijuar, rreziqet qe paraqiten dhe masat e marra per menaxhimin e situates, si 
dhe kerkon miratimin e tij per zgjatjen e gjendjes se fatkeqesise pertej 30 diteve. 

Pavaresisht perdorimit te dy termave qe c;ojne ne dy procedura te ndryshme te 
Kuvendit, per pergjigjen ndaj kerkeses se Keshillit te Ministrave per zgjatjen e 
afatit tej 30 diteve te gjendjes se fatkeqesise natyrore (ne c;do rast prevalon 
procedura e marrjes se pelqimit dhe jo ajo e miratimit, pasi parashikohet ne 
Kushtetute), ne vijim te ketij relacioni jepen argumentet baze qe justifikojne 

kerkesen per zgjatjen e afatit te gjendjes se fatkeqesise deri me 31.3.2020. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTVENDIMIT LIDHUR ME 
PERP ARESITE, PROBLEMATIKA T, EFEKTET E PRITSHME 

Ne mengjesin e dates 26 nentor 2019 u regjistrua nje nder termetet me te 
fuqishme te dekadave te fundit, ora 03:54:11, me magnitude Mg=6.3 shkalla 
Rihter, ne thellesi 38 km dhe me epiqender 15 km ne veri te qytetit te Durresit. 

Nga termeti i dates 26.11.2019 dhe deri ne daten 9.12.2019 jane regjistruar ne 
total, gjithsej, 1 775 termete, nga te cilat jane lokalizuar 422. 

Qarqet me te demtuara nga termeti jane Durres, Tirane dhe Lezhe. 

Qarqet e tjera ku ka demtime: Diber, Kukes, Fier, Elbasan, Berat. 
Gjithsej jane 51 persona qe kane humbur jeten nga termeti. 
Ne Durres: 25 viktima. 
Ne Thumane: 24 viktima. 
Ne Lezhe: 1 viktime. 
Ne Tirane: 1 viktime. 

Qarku Durres: 47 persona te nxjerre nga rrenojat. 
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Demet ne banesa 

Nga informacionet e deritanishme rezulton: 

Per qarqet Durres, Tirane, Lezhe: 

Banesa te demtuara rende Tirane, Durres: 2002. 

Banesa te demtuara lehte Tirane, Durres: 4380. 

Pallate te demtuara rende Tirane, Durres: 135. 

Pallate te demtuara lehte Tirane, Durres: 543. 

Pallate te pabanueshme Tirane, Durres: 60. 

Qarku Lezhe: 

Pallate te demtuara rende: 66. 

Pallate me demtime te mesme: 45. 

Pallate me demtime te lehta: 263. 

Apartamente te demtuara rende: 1353. 

Apartamente me demtime te mesme: 559. 

Apartamente me demtime te lehta: 1 297. 

Vila te demtuara rende: 235. 

Vila me demtime te mesme: 181. 

Vila me demtime te lehta: 57. 

Shkolla te demtuara: 37 (Tirana 32, Lezha 5). 

Kabina elektrike te demtuara: 15 (Tirane). 
Biznese te demtuara: 106 (Tirane). 
Qendra shendetesore: 1 (Tirane 1). 

Persona te evakuuar, strehuar ne hotele, 9adra, qendra sociale dhe familje: 

Te evakuuar: 3224. 

Hotele: 1 961 persona. 
<;adra: 964. 

Qendra sociale: 867. 

Familje: 2 525. 

Ende vazhdon puna per vleresimin e demeve dhe per shpemdarjen e ndihmave 
te ardhura nga shtete e organizata nderkombetare dhe donatore te brendshem. 

Per perballimin e situates se krijuar nga termeti eshte shpallur gjendja e 

fatkeqesise natyrore me vendimin nr.750, date 27.11.2019, te Keshillit te 
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Ministrave, ''Per shpalljen e gjendjes se fatkeqesise natyrore ne qarqet Durres 
dhe Tirane" dhe me vendimin nr.751, date 29.11.2019, te Keshillit te 
Ministrave eshte perfshire dhe Qarku Lezhe. 

Vendimi nr.750, date 27.11.2019, te Keshillit te Ministrave, i ndryshuar, ai i 
shpalljes se gjendjes se fatkeqesise natyrore, kishte si pike te ve9ante ngritjen e 
Komitetit Nderministror te Emergjencave Civile, i cili pergatiti nje program 
pune te detajuar per perballimin e situates se krijuar nga termeti. 

Nderkohe eshte aktivizuar dhe Mekanizmi i Mbrojtjes Civile Evropiane. 

Ne pergjigje te kesaj kerkese, shume shtete derguan menjehere ekipet e tyre si 
dhe ndihme humanitare. Nepermjet EADRCC-se, i eshte kerkuar ndihme dhe 
shteteve anetare te NA TO-s. 

Per sa i perket kohezgjatjes maksimale te gjendjes se fatkeqesise natyrore, neni 
174, i Kushtetutes, parashikon nje periudhe maksimale 30-ditore, ne haze te se 
ciles eshte shpallur gjendja e fatkeqesise, qe ne rastin konkret eshte krijuar nga 
termeti i dates 26.11.2019. 

Ligji i mbrojtjes civile parashikon se gjendja e fatkeqesise natyrore kalon ne 
disa faza, te cilat fillojne me ndodhjen e fatkeqesise natyrore, vijon me fazat e 
kerkim-shpetimit, verifikimin e pasojave dhe fazen finale te rregullimit te 
pasojave nepermjet rindertimit. 

Duke pasur parasysh se gjate 30 diteve te para pas termetit te dates 26.11.2019 
perfundoi faza e kerkim-shpetimit dhe filloi faza e verifikimit, perfundimi i 
fazes se verifikimit, hartimi dhe zbatimi i masave afatshkurtra te rregullimit te 
pasojave me qellim sigurimin e jetes dhe te shendetit te individeve eshte baza e 
nevojes per zgjatje te afatit te gjendjes se fatkeqesise natyrore ne qarqet Durres, 
Tirane, Lezhe. 

Duke pasur, gjithashtu, parasysh se lekundjet e termetit ndonese me frekuence 
dhe intensitet me te ulet vazhdojne te ndihen ne qarqet e permendura, 
veprimtaria e strukturave operacionale dhe nevoja e marrjes se masave ne 
kuader te gjendjes se fatkeqesise natyrore eshte emergjente, si ne ditet e para te 
marrjes se mases. Konkretisht, vetem gjate gjendjes se fatkeqesise natyrore: 

- strukturat operacionale dhe drejtuesit e tyre (Ushtria, policia, zjarrefikesit, 
emergjenca mjekesore) jane ne dispozicion te KNEC-se; 

- mund te vendosen dhe te zbatohen masa te jashtezakonshme per 
perballimin dhe lehtesimin e pasojave te fatkeqesise, si ndaj 
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institucioneve publike, qendrore dhe vendore, ashtu edhe ndaj privateve 
perfshire edhe gjoba ne rast te moszbatimit te ketyre masave; 

- kryhet zyrtarisht apeli per asistence, drejtuar organizmave nderkombetare 
dhe shteteve te tjera, kerkesat e specifikuara per nevojat per asistence dhe 
raportet periodike te situates per Qendren Evropiane te Koordinimit te 
Emergjencave, per Qendren Euroatlantike te Koordinimit te Pergjigjes 
per Fatkeqesite; 

- mediat dhe organet e tjera te informimit publik jane te detyruara t'u 
referohen burimeve zyrtare per njoftime lidhur me numrin e viktimave, 
listen e emrave dhe te parashikimeve te metej shme per mundesine e 
ndodhjes se ngjarjeve te tjera, duke shmangur transmetimin e 
informacioneve sensitive, si dhe duke mos krijuar panik te publiku, ne 
asnje rast; 

- autoritetet mund te vendosin gjoba nga 100 000 (njeqind mije) - 500 000 

(peseqind mije) leke ndaj bashkive, subjekteve private dhe shtetasve nese 
nuk permbushin detyrimet. 

KESHILLI I MINISTRA VE 
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